Lenea uitae, ditique argentea gleba,

Carorum in uenientia fidiorum, atque annula ditis,

Magna viris, magna ingenis, atque urbibus ingens.

Cum itaque Pontanus tam optime de Calabria eiusque incolis senserit scripturamque opinari cuncte prudenter ac probo utro licet connicuum, quod in eius libris de Calbris scriptum est a Campano quopiam subdolo ac perverso fuisse insertum, ut sub tanti viri nomine fides perhibeat mendacio. Item Ioannes Ant. Campanus in Epistola, que est ad secundinum, nullum locum in Italia nomine ac uetus late clariorum esse existimat, quam Calabriam. Ac nullibi philosophi plures & meliores, quam ibi, nullibi ingenia cultiora, quam Calbris, & nudiique. Item Horatius de eadem Calabria ora scribens, carminum libro secundo sic insit.

*Ille terrarum mihi prater omnes angulus ridet
Ubi non hymenio mella decedunt, viridique certat bacca uenapo,*

Ver ubi longum, tepidasque praebet.

*In ppter brumas & amens Aulon Fertilis batcho
Minimus Falernis inuidet ubis.*

*Ille te necum locus & beate,
Postulant arces: ibi tu calentem
Dedita sparges lacryma famillam.*

Vatis amici.

Sane palam est apud Strabonem Antonem eundem & Caudonem montem, a quo Caulonia oppidum dictum est, in Calabria esse. Maro quoque libro tertio Caudonis arces commeninit. Euripides, ut dandum ostendi, Calabriam fertilem esse, & fortibus uiris

ris abundare scribit. Plurimos quidem, & eos prestantissimos viros, & philosophos, & poetas, & geometras, & medicos, & legislatores, aliarumque rerum scriptores, & ingeniosos uariorum operum artifices, & pictores, & sculptores, ac nouarum rerum inventores, necnon robustissimos athletas ducesque, cunctasque mulieres, & sanctissimos viros, ac malice redidit Calabriam, ut suis locis ostendemus, quot qualemque nulla tellus regio, Latium excepto, ob Romic maiestatem, protulit, Item Athalaricus rex in Epistola ad Senerium apud Cassiodorum libro oclano de hac regione ita scribit. Redant possessores & curiales Brettij ad ciuitates suas, Coloniant, qui agros iugiter colant, patientur se a rusticitate diuisor, quibus & honores dedimus, & actiones publicas probabili extimacione commissimus. In ea praeferim regione, ubi assaltum uenient incliboratae deliciae, Ceres ubi multe secunditate luxuriat, Pallas etiam non minima largitate congaudet. Plana rident pascuis sociordis, exerfla uindemias. Abundat multifarijs animalium gregibus, sed equinis maxime gloriatur armentis. Merito quando ardenti tempore tale est aerumna Syluation, ne nec muscarum aculeis animalia fatigentur, & herbarium semper uirentium facietatibus expleantur. Videas per eum in montium ricos ire purissimos, & quasi ex edito proflavos, si per Alpium summa decursum. Additur, quod utroque latere copiosa marina possidet frequentatione commerciis, ut & proprijs fluitibus affuc-

afluenec exuberat, & peregrino penu nescitatem littorium compleantur. Vrunt illuc rusticè epulis urbanorum, media cres abundatia praeponens, ut nec minima ibi fortuna copijs probetur excepta. Hanc ergo provinciam ciuitatibus nolunt excolare, quam velut in agris suis se fatentur oratione diligere. Et in calce epistole. Sed ne ulterius in eandem consuetudinem mons alter imbuta relabatur, datis fidei inscribus tam posseforis, quam curiales sub extimatione virum, pena mortisposita, promittant anni parte maiore se in ciuitatibus manere, quas habitat delegerint. Sic fiat, ut eis nec ornatus desit ciuitatum, nec sollicitas denegetur agrotum. Et in alia epistola ad eundem. Quicquid enim precipuus opulentii Bretili mitum, aut Calabri peculiari. Et in epistola ad Bergentium apud eundem Cassiodoran libro nono. Quapropter ad massian ruris nostri ad rusticam in Bretilorum provincia constitutam magnitudinem tuam iubemus cartarium definire. Et si ut ab artifice horum rerum, Theodori dicitur moderatis rebus terra secunda est officinis solomoni ter institutis montium viscera perquiratur, utrumque beneficio artis in penetrale telluris, & velut in thesauris suis natura locuples inquiratur. Et infra. Proinde quicquid ad exercendam hanc artis peritiam pertinere cognoscitis, ordinatio uisita persificat, ut & terra Bretilorum ex se tributum, quod dare possit, inneniat, que fructibus copiosa luxuriat. Decet enim, ut inter tanta bona, nec illa desint, que putantur esse prae-

psa.

psa. Cur enim iaceat sine usu, quod honestum potest esse compendium? Et libro xij. Bretilorum mare dulcer mist & acerius. Et libro xij, Brettii bosum pecus indigen: abestate praestant. Iure igitur optimo sapientissimi illi graci hanc regionem Aixonam, & inde Calabriam appellauero, hoc uno vocabulo optima eaque plurima, ut dixi, in ea digni prætententes. Et licet regio huc ob incularum necessitudines, & regnantium nomina multis fuerit, ut ostendi, nuncupata nominibus, priscum tamen illud & peculiare nomen Calabria, ut semel atque iterum retul, quod regioni aptissime & propriè conuenit, retinet. Redit namque tandem & quidem iampridem in banc regionem patriam quondam suum Calabria nomen, iusque priscum suum sibi vindicavit, quod olim ab alijs huius regionis nominibus motum, ac relegatum extra eam inquit angustissimo loco exul permotellit aliquandiu aciat. Videbat enim quid nullibi in italia, preterquam in hac regione rite ac iure esse poterat. Redit autem ipsi regionis nominibus, que se ante relegaverant, nice versa religatis, aut roti nunc Italiae, aut parti eius attributis & impertitis. Moregetia enim & magna gratia nomina obsoluunt prorsis & obliterat: sunt: Aixonam autem, ut ostendi, & Hesperia, & Oenotria, & Italia toti nunc Italiae impertita, Sicilia nero triacchie insula, Iapigia & Salentina Apulia parti quota. Iam vero Constantini & Sylvestri temporibus Nicene synodo Prima Episcopus ex Calabria, ut po-
tū Rhei-

lē Reginus interfuit presens. Inde Constantiū Conflan
ni filiū, & tulī primi temporibus synodo Sardica, que
Illiū est ciuitas, celebrata affluere Episcopi ex Cala-
bria, ut tradit Theodoritus, quod ipsum argumentum
est, longe ante hac tempora Calabrum nomen in hanc
regionem redisse. Ait enim libro secundo Hist. Eccle-
siastice: sancta synodus Sardica Dei gratia coacta a
Roma, Hispania, Gallia, Italia, Campania, Cala-
bria, Africa, & que sequuntur. Calabria praecep-
ti magna ac nobilis, Italia pars, & Gracis orienta-
libus notissima, scilicet antea magna Gracia appellata
Aegea in commemoratur. Cum igitur Calabria regio talis sit,
ac longe compendiosa regibus ab omni onere eiū simu-
lum nasci debaret, & dignis honoribus honestari.
Calabria fatigatur, sed iniustis etiam ac granibus extorsioni-
bus vexatur. Quare multi etiam uineas exciderunt
Lauz. in Calabria ob vimiam earum censu exstimationem. Adde quod
intraque regionis maritima playa annis singulis gra-
uijissime a pyratis infestatur, uide oppida pagique cre-
bro directioni, sanguini, & igni traduntur, segetes
exuruntur, uincta, olinetaque, rarer & que arbores
excidentur, pecora ac peccores, & quod miserabilius
& infelicius est, striusque sexus, & omnis etatis ho-
mines predadantur. Qua ex re oppida pagina ciui-
bus nati sunt, & agris multis locis rudes sunt & in-
culti. Nemo est, qui marituerit, itinera a predo-
nibus & latronibus infesta securitati det, tam ma-
gnam

quam captiorum manum recenseat, eosque a barba-
ris fermitate redemut, & Christiane libertati reddat
sed sine, qui nulli belli necessitate singulis tribus lu-
stris omnis sexus & etatis populos recenseat, & uel
a pauperimis tributa exigant. Id quod nequaquam
erat apud Romanos, sed deuarius tantum in singula
capita quotannis Imperio soluebatur. Scrutis Tul-
lius sextus Romanum rex cuies infra numerum quis-
que millia aris habentes sine censi reliquit quasi to-
nuis & impotentes. Senatus Porfenna tempore et sem-
per in magna necessitate plebem a tributo liberauit,
decreuisque, ut diuites conferrent, qui oneri serendo
essent, pauperes satis stipendijs penitere, si liberos edu-
cant. Adde quod regio ipsa monstros etiam, regulis
iniquis & tyrannis abundat, qui eam expellant &
deglobant, ac ueluti alteri Campani Lestricones ob in-
explibilem sitim & in exhaustas quartiam morta-
lium labores depascunt indies, & Sylvas, saltus,
agros, pabula, flumina, anciaria, uenationes, omnia
denum populorum iura sibi usurparunt. Quare popu-
los sibi subiectos quod eos longe uerent, ac vallo,
hoc est ueratos appellant. Quos Romanū modestiū cau-
sa non subiectos appellabant, sed socios. Mercatu-
ram insuper silenciem in genitis hominibus indignam
eorum plerique exercerent. Apud Romanos in tanto
Imperio nequaquam tot famelica & infestibiles har-
pye erant mortalium labores depescentes. Veram-
enim uero multe clara Urbes molestissimas excusere
73

et certe bipennis quod dure scrututis ingum ferre non uaderest.

LIBER SECUNDUS.

VNC autem, quia de regione insulari satis dictum habeo, superest ut etiam singillatim scribere agrediar ac quicquid quoqua in loco memor at dignum sit annotare. Qua in re maius mihi opus incipbit. Nam cum quorundam locorum atque urbium praeconomina immutata sint, et oppida quedam interierint prorsus, quorundam, que solo aquata fuerint, mutata sedes, magna ad ea indaganda, addibenda mihi cura fuit, magnus subeundus labor. Prorsertim etiam quod veteres scriptores loca plerique hanc quidem distincke, sed confuse scribant. Si quidem strabo locorum ordinem interdum ita confundit, ut uix ex eo facile dignosci possit. Nam supra locrum et Cauloniam, M. inerum, et Brettianam Syluem esse scribit, que in hac ora non esse suis locis docebimus. Item post Scyllacem Crotoniatarum fines, et Iapygias ierna promontoria cœdicit, sed qui Locrum et Crotoniatarum fines sint, ut potè Cratulus fluvius aut semiris, quæc iria hec promontoria sint nequamquam enodat. Rursus Philoclete coniuncta Peteliam Crimissam condidisse ait, atque Apollodorus dixisse Philocletem in Crimissa promontorio agri crotoniatarum

SECUNDVS.

81

metrum t'bonum oppidum extraxisse, sed in qua parte agri Crimissati ut potè leua aut dextra sis Crimissa promontorium non elucidat; Et duo oppida in hoc promontorio à Philoclete condita sive ostendit Crimissam, et Choniam. Cum de Petelia et Cerillis factur, adeo impliçè scribit, ut quo in loco sint ex eo sciens non possit. Neque hoc crimine carest alij plerique. At dile quod veterum scriptorum codices mendis plurimi scatent, tunc temporū malignūt atque dum quidā eos emendare desudant, atque elaborant magis depravant. Neoterici quoque scriptores tunc veterum mendosifis libris, tunc indej et imperiorū opinionibus ac fabellis innixi in multos errores lapserunt. Et Raphael Volaterranus, Guido Rhenanus, Blondus Forotiensis, Pandolphus collonius Pisanusensis, Sebastianus Corradus, et alij plurimi. Quid de uulgariis ignorantissimis scriptoribus dicatur? Quibus magne cura fuit ignorantia quidem. Sed augis, conuictis, et mendacijs conserta volumina scribere. Qui suos ineptos et indignos et infatos ac propediens perituros labores Italia equi sonibus mulionibus, lanijs, coquis, cauponibus, pistoribus, bainlis, morionibus, et irijs, fattoribus, cypidinarijs, cedronibus, ueterem et aris, et eiusmodi insigne fortis hominibus, et deliris anicidis, et mulierculis, ac damis siue parane. Nam latini scribere uelseist et latini quæstus grati, uulgari et facili quod facilis sit otus disoluere quodam conficerre. Graues autem et crudelii uigilancia, ac latine lingue, nicens, gravitatem, ac

F mact-

maiestatem settantur, & latina scripta legunt, & latine scribunt, quo suarogenia, iudicia, ac doctrina ubique gentium, patent, cunctis utilitati sive, & aeternitate docentur, vulgares vero libellos uti indignas. & siue res abominantur & execrantur. Quare ego illis, qui hos aliosque meos libros latine a me editos in vulgarem sermonem uertere audebunt, cum nunc Dei iram imprecor, ne exigant annum. Atque ne haec imprecatio nes mea in huiusmodi improborum nefarios, & Lucrines homines irrita, sint. Deum ipsum vindicem imploro. Nolo enim meas lucubratiunculas, qualescumque haec sint in Italia tantum maligni ac sordidi & imperiti vulgi obtuso & bebelli iudicio exponi, ac brevi aboliri, sed ubique gentium in eruditiorum manibus uersari, & aeternitate donari. Futurum est enim, & se quantum augitor, e proximo, ut latina lingua simul cum fide & Imperio Romano rursus uniuersum orbem permeat. Vulgores autem libelli propediem cum suis auctoribus intertribunt. Sed bac de re, & quod ingeniose discipline cum vulgo communicande non sint uberioris in libris pro lingua Latina fati sumus: quare ad institutum redeamus. Attamen id unum prafari mihi uisum fuit, quod loca, que sanctorum nominibus a vulgo appellantur, sine sancti additamento scribenda, & que dubius nominibus ab eo ipso vulgo appellantur, ut latinitas patitur, componenda censuram. Non enim portus & mons sanctus appellandus est, aut oppidum sanctum, quia sic ignorans vulgus appell-

appellat, etiam si in eo alicui sancto aedes dicata sit. Iam vero Laurentum latij oppidum a Picorege conditum sanctus Laurentius uocatur a vulgo: Et Senecta Calabriae urbs ab Oenotrijs extructa sancta Seuerina a vulgo appellatur, sunt & alia eiusmodi proprie innumerā. Prōinde non insani & ignari vulgi consuetudinem, sed historie, & latinitatis rationem sequamur. Vulgus enim us est imperitum & rude, ita est credulum, preceps, andax, & obſumption, de quo pluradiximus in libris pro lingua latina. Talus annis nunc Calabriam a Lucania dirimit, cuius meminit Strabo. A Talo ad duos lapides turtura oppidum est edito loco a mari M. P. duobus distans. Est turturinus ager pabulus & uenationi & ancpio aptus, sunt & in eo siluosa loca: legitra manna, fit faccarum & oriza, & fucus optime sunt. Nascuntur & optima uina: Item calyps & ferrum. Non longe a fredo locus est, paleastrion nocent, ubi ueteris oppidi uestigia uisuntur. A turtura ad secundum lapidem Acta oppidū est, ab aeto, quod aquilam significat dilatum edito loco, sunt enim hic prarupta loca in quibus accipitres multigeni congerient, ab est a fredo M. P. quatuor, est acti nus ager ferax, & uenationi & ancpio & pabulus idoneus, extat & Silva glandifera ad porcos alevantes commoda. Nascuntur & uina generosa, fit gossipism legitra manna, nascuntur filii, & lapis molaxis, & lapis phrygius. Secus littus index passim reperitur, lapis est, cuius attritu ambi & argenti bonitas indica-

Scalae. In mari portus est Dinus & eiusdem nominis insula paulum a continenti distans, in qua cuniculi stabulantur, & circum coralium capitum, sit trichiarum & balecum captura, que sole in eadis conduntur. Sunt & rhetia ibynnaria. A diino portum p. duobus portus alter existit Nicolus dictus. Inde scalae oppida occurru Talanus olim dictus, eius meminat Strabo. Quia ait, Talanus atomis, & Talanus tenuis sinus, & urbs Talanus paululum a mari semota Lucania postrema Sybaritarum Colonia. Nunc mari ablinuit. Mare enim alicubi crevit, alicubi recedit. Ab est a Talao annum p. x. Ab Helea, ait Strabon p. l. iuxta Talanus urbem ait idem, Dracoris facilliter erat, qui conutum Olyssis unus extitit. Pandolplus collenitus Pisauriensis parum prudenter scalae esse Heleam scribit, cum ut in Strabone & Plinio videre licet, Helea ultra Palinurum sit, distatque a Silavi anni m. p. xxxi. Alius quidam Trebatium Heleatem fuisse solumt: hac, ut quantum augvor, deceptus causa, quia Cicero ad Trebatium ipsum scribens dicit. Vnde Heleam, & nisi tua et tuos. Quasi vero Romanis proceres villas, ac rura extra solum Romanum non habuerint, in quibus colonos & rerum suarum habebant curatores. Scalae annus ager frugifer est, & senationi & auncipio, ac pabulis aptus. Extans & Silne, glandifera ad porcos aedos opportune, & silua ad nauium fabricam & domorum ligna contanade. Sit & in hoc agro saccarum, & zylon. Nascitur plumbum, & mina bonitate precipua sunt. Ex aduerso oppidi insula parva adiacent non longe 4

ge a terrâ. & scalae ad duos lapides Lani flumius, in pô tum mergitur torrentinis & anguillis uber, & circu la- tra sunt: cuius Strabo itemque Plinius meminere, at- ti que. Aufoni. e. Hesperie, Oenotria, Italia, magne Gre- cie & Calabria terminus. Est et minus oppidum eiusdem nomini de quo mox. Post Laum flumen, Batum flumine alterum in mare influit, quod periu sign. torrentinus, abu- dans, eius meminat Plinius. Et supra oppidum est co- dem nomine nescissimâ ab Auxonij aut certè ab Oeno- trijs cōditu; Distat a mari m. p. duobus. In hoc agro fit facearum, & mel oppidum: nascuntur & una bonitate mirifica, ager hic fructilis est. Pronunt assatim radix dulcis: nascitur eos aquaria. Exciditur lapis molaris olea- riui et frumentarius. Est & silua gladiifera ad porcos aedos, et pascendis pecoribus opportuna. Inde ad ortu profi- ciscti Papesidera oppidi se offert, quasi admirabile se- dus supra faxi situm natura micuit, abest a feto m. p. ix, quod eiusdem nomini flumis ad latitut, qui lati am- ne influit. Supradicis oppidu exsistit loco adio sicula netu- ssimâ ab Auxonij vel Oenotrijs cōditu, quod lan s flumis præterfluit, de quibus cōmeminat. Plin. li. iii. Oppi- dani corijs soleisq. concinnatis operâ natūr. Deinde ad orcidu redicenti Merinagnis oppidi offertur, in cuius agro pabula insignia sunt, sit casens probatissimus & mel nō multigare, oriuntur berili. Vbi hinc cesset visiblissimâ sum oppidi innecies ab evanis fortasse, hoc est ab usi- moratu in a uero diuersu. Albistrum olim Ptolomeo- binatu i petra siti, cui maximi innuminent montes, sed ma-

*Laine.**Lape sider.**Laino.**Mulinagni.**Uzio Mar-**A libis h u-*

tata sede in radicibus Appennini, quod eiusdem nominis fluvius torrentinis & angulis fecundus preterfluit, qui lao fluvio misceatur. Hic lutea sunt, est a maris M. P. v. a lao anni duobus. In hoc agro nina, olea & mella laudabilia sunt, extat & silva ad domorum signa & navium fabricam apta & navigationi commoda, prouenit terebinthibus affatim. Nascitur lapis molarius frumentarius & olearius. Et gypsum & terra effoduntur. Sunt & testudines terrestres. Ad mare Cerilli oppidum est netus, edito loco situm ab Auxoniis vel ab Oenotriis conditum, abest a lao flu. M. P. viii. Iam certe ostendit oram hanc ac totam Calabriam ab Auxoniis indigenis Aschenazi posteris initio habitatam rare tamen, inde ab Oenotriis occupatam & crebris oppidis cultam. Cerillorum meminit Strabo libro sexto, qui ait. Isthmus a Thuris in Cerillos extenditur prope Lase. Ipsius autem isthmi millaria sunt triginta septem cum dimidio. Supraque hos Brettini cheroneum habitant. In qua isthmo pars Phocenum habitat, ut Herodotus libro primo tradit. Est & Cerilli promontorium Talai sinus sinus. Et portus parthenias cuius meminit Plinius. In Cerillensi agro sinuum bonitate mirificum nascitur quod romae habetur in pretio, subest & oleum clarum, fit & saccarii exaderibus cepa landitatur. Mare hoc & secaleanum piscesum est, ubi thymus & alijs nobiles pisces capiuntur. Contra oppidum insula parua adiacet modicum a terra distans, & Cerillis ad secundum lapidem Diagnas fluminis fratre misce-

misceatur. Hic portus phocensem est, cuius Plinius connumeravit, quod Phocenses possent Troeum in Libyam primò pervenientes, postea huc commigrantes, ut Itali in Lycophronem scribit. Sunt autem Phocensis Greciae populi, qui aliquot urbes in Calabria considerant, ut Amphissam, ut Crissiam, ut Hyclam, ut Lagariam, ut Ariaribam, ut alias multas. Supra Cerillos paululum Machera oppidum est, quod gla-
machera
dium significat, cum spectato uno. In cuius agro bellum orientur. E regione Machera, Criseora oppidum existit editori loco super saxum situm, quasi auratis mons, que modicum inter se & a Cerillis distant. Hic etiam generosa nina sunt, nascuntur berilli, & silices, & lapis phrygicus, prouenit terebinthus & uitez sunt & castaneta ingentia, & silva glandifera ad portos alendos opportuna, prasstant & ubera gregibus, armentisque posca. Congerunt & in histricis accipitres multigenit, & Sylvestria animalia stabulantur, unde & nobilis uenatus fit, in hac ora passim & ubertim fanicula marinana scutatur. A Criseorae M. P. quatuor, Vernicarium oppidum est a uernis Herbitigote aere distinctum, forte Aprusium Plinio, in cuius agro Aprusium silvae sunt addomorum tigna et navium fabricam apta, prouenit terebinthus. Procreantur testudines terrestres. Inde est Sannoranum oppidum, cuius meminit, Morano. Anthonius pins in itinerario, qui fuit anno Christi cxl. ex Syphai ruinis, ut auctummo, excitatum, quod Sybaris fuisse Torentinis & angulis uber preterfluit ubi.

gammarorum magna copia nascitur. Hic sericeus opif-
mum fit, texuntur panni nobiles ex flamine lano, ne
lineo, vel bombico, vel gossipino, & subtegmine laseo
albi coloris. Gensis hoc panni frondinum vocat. Celebra-
tur mercatus annuatim. In hoc agro oriuntur berilli,
gypsi, & specularis lapis, legitur manna. Prouenit et tra-
git, quod herbarum & pharmacopole Calabri, distamē
appellat, habet enim, ut Dioscorides scribit, distamē sum,
& utramq. herbam in Creta tantum nasci ait. Est &
in agro hoc planicies ingens, Tenebris campus dictus,
agricolationi, pabulis, & auncio percomoda, inde nul-
lis est amanissima lymphidis aquis referta. A Septen-
trionali parte mons est sublimis pollinus a pollo dicitus,
quod nobilibus herbis medelic commodis polleat. Pro-
uenit cum ibi, ut ab herbariis accepi, tragū, dictamum
Cretense, chameleon bigemum, draconis, mēnum, nardus
celtica, anomides, anemone, peucedānum, tsabit, reu-
barbarum, piretrina, ianoperus ubertum, stellaria, impe-
ratoria, cardus masticē fundens, dracargas, cyathus,
unde & cæsus & hippocrepis probatissime sunt erup-
punt & in hoc monte alie plures nobilissime herbe,
sunt & amifodina. Nascitur & lapis phrygius, fungos
procreans in singulos mensēs, eis finas & innoxios,
est mediocreiter ponderosus, & iniquali coloris concre-
tione, candidas cadmea modo uenas habens. Quamra
de iudicis ex tuncis terima condensam falso putat, cū ex
ea, ait Plinius, gēma fiat, quam lux mortalium usq[ue]
intuidens ut primum ningerit terra obruit. Phrygius
autem

autem lapis sit idem libro trigesimo sexto. Gleba est
punico/a. Hic Sybaris fluvius oritur non longe a Sem-
muranō Syphē oppidi uestigia nescuntur, cuius me-
minit Lius, quod una cum alijs quibusdam Cala-
briae oppidis ad Romanos redisse tradit. Vbi summo-
rano abieris tenderisque ad occiduum Seracennam oppi-
dum inuenies Sestum olim, ut comito, dictum ab Oe-
notrijs conditum, ut scribit Stephanus, qui ait. Sestium
urbs Oenotrorum mediterranea. Abest a summurano
m. p. quatuor, quod Garga fluvius ad labitur frigidissi-
mum, quā sybari misceret. In delubro, quod diu Leo-
ni est dicatum, quorundam sanctorum frustra affer-
mantur, ut menem Iohannis Baptiste, frustra ue-
sus Christi, frustra Petri, & Pauli, Andree, & Bar-
tholomei apostolorum, Georgij, Cornelij, Cypriani,
Theodori, digitus Stephani prothomartinis, dens genui
nus Blasii, rosalucia, phiala nitrea cum particula
unguenti, quo Maria Magdalena Christi pedes uni-
xit. Est & arcula cum quorundam aliorum san-
ctorum frustis. In hoc agro uina generosa nascun-
tur, sunt & olea nobilia, legitur manna, fit gossi-
pium, nascitur plumbum, sunt & amifodina, exi-
mitur gypsum. Gypsi, aut Plinius, duo genera, al-
terum ē lapide coquitur, alterū ē terra effodiatur. Qui
coquitur lapis est non dissimilis alabastite esse de-
bet, aut marmoroso, coquitur sime bubido, ut cele-
rius utatur. Omnimium autem optimum fieri compertum
ē lapide speculari squamam uitale habente studetur

*Astermonae
Balbia*
in tenacissimas cruxias. De quo Plinius libro trigesimo
seculo sit ait. Lapis specularis faciliore multo natura
finitur in quaslibet tenues cruxias, talciam appellat
aromaticiorum turba. Est & in agro hoc charitoros
id est gratie mors Apennini herbis amnedendi arti
coramodis oppletus, sunt & filii glandiferae alendis
porci apta, sunt nenerationes nobiles, stabulantur
erlynnes. Post Seracennam M. P. quinque Altimon-
ium est oppidum uerustum edito loco, Balbia olim di-
ctum. Sed an ab Auxoysi, an ab Oenotrijs conditum sit,
ignoratur. Vnde uinum balbinum bonitate pricipuum,
enius meminit Plinius libro quartodecimo, illudque
cum usq[ue] Calabris uinis ploriorum commendat. De
quo Atheneus libro primo inquit. Vinum balbinum
generosum & admodum auferum, & semper sepius
melius nascitur. Hinc uinis balbina, alias byblina in
Siciliam allata est, ut Atheneus tradit, qui sic libro
primo scribit. Hippias rheginus, uitem illam vocatam
fuisse byblinam afferuit, quam polis argius, qui Sy-
racusis regnauit, primus ad Syracusas ex Italia detin-
te, & id fortasse uinem quod dicatur palum apud si-
culos ipsius est biblynum. Hic emporium bis annis sin-
gulis celebratur, in phano beate Marie multorum san-
ctorum frustra afferuantur. Est enim spinarum una co-
rone dominice, frustrum crucis Christi, coenobix eam
erire & pede cion carne & teste Ioannis Chrysostomi,
lacerius duui Basilij, pars crinitum beate Marie Virg.
& Mariae Magdalena, frustram Matthei & Philippi.

Aposto-

Apostolorum. Pontiani, Laurentij, Stephanii Protho,
Barbare, Clara, Georgij, Gamalielis, Virga Moysis,
& aliorum quorundam, pars digiti Thoma Aquini
Sanguinis Blasii Episcopi. Iacet & corpus beati
Pauli Milicensis ordinis predicatorum. Est in hoc
agro beata Maria aquaformosa cognomine templum.
Cisterciensium Monachorum Cenobium. In quo multo
rum quoque Sanctorum frustra afferuantur. Sunt enī
frustra tessis Christi ac beate Mariae Virg. Sixti, Gre-
gorij, & Sylvestri Rom. Pont. Apostolorum Tho-
mae, Iacobi, Simonis, Iude, & Philippi. Item Ioan-
nis Bapt. Crisogoni, Fabiani, Thautini, Seantonii,
Iacobi Crisanti & Daria, Paulina, Anna, Felici-
simi, & Agapiti, Theodori, Primi & Feliciani,
quatuor Coronatorum, Bibiane, Marij, Marthe,
Audifax, & Abacu, Vitalis, Margarita, Arme-
nia, Blasii, Satorini, Barbarae, Nerei, Archilei,
& Pancratij. Menne, Georgij, Crescentij, & socio-
rum, & aliorum quorundam. Non longe a Phano hoc
nullis est, in cuius medio rinus labitur, & in altera
parte castanea, in altera cirri nascuntur, ita ut in hac
nulla castanea, in illa cirrus nullus oriatur, ut natura
miraculum sit. In hoc Balbiano agro montes sunt natū-
ri salis candidissimi, quod lapidicarum modo cedi-
tur, est pellucidus, densus, concretione sua aqualis
ne lapidosus, intus gemma est salis candidi ac trans-
lucidi. Nascitur & alabastites. Extant & aurifodi-
ne duobus locis; & argentifodine, ferrifodine, &
lapis

J. Donat. *Ninza.* lapis cyanus. In buius agri apennino nascitur cry-
stallus, exciditur gypsum. Est & Balbinus ager frumenti, & aliarum frumentorum ferax & pabulic aptus, quem Grondus fluvius irrigat torrentis & anguillis ubi sibi & latere sint. Nascitur in montibus Tirus fluvius. Stabulatur & silvestres quadrupedes sunt ex auxilia phasianorum, perdicien, & aliarum avium. Existit, & silva glandifera ad porcos atendos commoda, optimaque gregibus armantisque pabula suggestens. Sunt & castaneta, legitur & in agro hoc mama. A Balbia ad quantum lapidem. Ni-
netum oppidum est, Bonatum vulgus vocat, Ninea olim dictum ab Oenotrijs conditum, ut scribit Stephanus, Ninea, inquit, urbs Oenotrorum mediterranea. In hoc agro Grondus & Acidia flumij nascuntur, qui Isarо fluvio miscentur. Nascuntur Berilli & flex, sunt & montes natii salis. Prouenit Terebinthus, & Uniperus frequens. Finit uina, olea, & mella non vulgaris: erumpunt & perspicui fontes. Est & mons celsus in Apennino, cui Mula est nomen nobilissima herbis medicis apis refertus, in quo chrysostalus gignitur. Atque in iuxta eius parte quadam Syopus nascitur nobilis, & lapis Phrygius prouenit, & terebinthus. Est & sylva glandifera atendis porcis opportuna, frugis & gregibus armantisque pabula. Existunt & castanea necnon Syue ad domorum signa reliquae intermixta, & ad nauium fabricam apta. Stabulatur

in montibus suisque apri, capre, & alia siluer-
stria animalia. Nidificant & acripres multigeni,
unde & uenationes nobiles sunt. Non longe a Donato, polycastellum oppidum est. In *Palatello*,
cuius agro lapis molaris frumentarius, & olearius,
& coquaria nascuntur, in montibus crystallis gi-
gnitur. Postea est Folonium opidum quasi solea, hoc *Moya Folona*
est ferarum cubile inter Rosam & Acidam amnes, quo-
rum alecr torrentinis & anguillis secundus est. & uter-
que Isarо miscetur, fortasse *Ariantha*, quam, ait
Stephanus, Phocenses inter duos fluvios condiderunt.
Cum enī, ut ostendū, ante casum Troie, Auxonij
indigena, & inde Oenotrij aduenit, & post Troie rui-
nas, prater ceteros, Phocenses Calabriam incole-
rint, urbesque in ea extruderint, & barum quarun-
dam nomina immutata sunt (quedam enim præsa no-
mina aut integræ, aut litteris tantum uel syllabis im-
mutatis retinent) difficile est quenam habent pro certo
asserere. Foloniensis ager frugifer est, & pascendis
porcibus aptus & quamobrem armantis habet, &
gregibus. Sunt & in agro hoc glandifera, arbores ad
porcos atendos opportuna sunt & castanea, sed
castanea insita sunt. Nascuntur & præclaræ uina, ex-
ciditur lapis molaris frumentarius & olearius. Non
procul ab oppido uberrimus fons è saxo manat ut sta-
tum flumen fiat torrentis affluens. A Folonio ad quar-
tum lapidem Agathia oppidum est, Artemisiæ, ut
arbitror, ab Oenotrijs, ait Stephanus, conditum, incola
I. Agathia
Artemisiæ.

Artemiata. Diffat a fratre M. P. otto, in hoc agro Isaurus fluvius piserulentus oritur. Nascitur calchanum, & rubrica fabrilis, & lapis phrygine, leguntur manna. Sunt Sylvae glandiferae ad porcos aedidos comoda, & silvae silvestribus arboribus opplete, præstant & pecuarijs pabula. Agatini adeo agiles sunt & apti, ut ueluti uiuerra ferè celsissimas arbores scandant, & uncoramis applicui ex alia in aliam transcant uenantes glires. Ab Urimaristi agro hucusque, & deinceps Leucopetram usque in Apennino apri, cerui, capre, sciri, lynxes, mares, meles, uine-
ro, leporis, istrices, herinacei, & alicubi nisi etiam slabulanter, unde & pulchra uenationes sunt. In pla-
nis autem locis optima phasianorum, extermarum, per-
dicum, coturnicum & aliarum animalium aucupia. Nec
desunt testudines, congerunt & in præcipitis locis ac-
cipitres multigeni, & hi optimi. Ac passim terebin-
thibus abunde nascitur, ex qua terebinthina sit, que
etiam ex pino, abiete, & larice sit. Cumque, ut di-
xi, passio in Calabria flamina, & perhennes ac per-
spicui fontes, cum amena ualles, collesque, & opti-
ma pabula, & castaneta, glandiferaeque, sylvae sunt,
& nec nimis calor, nec uchemens algor in ea nigeat, sed
temperata cali temperies, prater cetera, uulgo
nobiles pecuarie habentur. Ab Agatha M. P. qua-
tuor Ginetum sive Thyetum oppidum est; Thyella Be-
notrum urbs, ait Stephanus. in qua pars Phocenium
habuit. Est a mari M. P. tribus, quod eiusdem.
nomi-

S. Figaro
Thyella.

nominis fluvius præterfluit, qui uelementi impetu se
in mare precipitat. Et ob id formidabilis est uauis.
In hoc agro fit fæccarum, existunt & horti nemorosi
malorum aureorum & limonum. sicut. Gineti opera
figina, sunt & siccus probatissime: nascitur ferrum,
chalcidum, & lapis ophites. Inter Ginetum & Aga-
tham sive agaram mira uertas nascitur. A Gineti ad
quatuor lapides Bombicinum oppidum est: in cuius *Bombicino*
agro fæccarum fit, nascitur terebinthus. Extra oppidum
beati Cyriaci templum est, & duni Basiliyanachor-
ium monasterium. In quo templo ipsius Cyriaci mona-
chi corpus iacet. Existunt in hoc agro horti nemo-
rosi limonum & malorum aureorum. Ad mare Blan-
da oppidum est edito loco ab aere blando salubrique
dilectum. Belluiderium vulgus nocat, ab Auxonijs, aut
ab Oenotrijs conditum, & inde a Phocenisibus habita-
tum, quod Solem flumen ad labitur, ab est a Ceril-
lus M. P. nouem. Huius oppidi meminit Plinius item-
que Mela, qui ipsam inter laum flumen, & Tenesam
urbem locant. Quod oppidum oppugnauit Fabius,
ut Luius Bel. Pun. libro quarto tradit. Qui hanc
urbem Blandas plurimo numero inclinat, & in Lu-
cania ponit, naticum auctoris scriptis deceperat: ut
Tlutechus, qui Vibonem Lukania urbem esse scribit.
In Blandineni agro fit fæccarum, & gosipium, ac si-
cus geniculosa, nascuntur & uina & olea præclara, na-
scuntur & tubera, fit & sericum nobile. Suprad Blanda
M. P. quatinor parte leua Bonifatium oppidum est. *Bonifac.*
Hanc *M. P. a Bo-*
ni & *La-*